

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Lei N° 13/91 de 16 de dezembro de 1991 Lei N° 814/2018 de 07 de dezembro de 2018 Resolução nº 96/2021

RESOLUÇÃO 96/2021

O Conselho Municipal de Saúde de Simão Dias/Se, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 13/91 de 13/ 12 /1991, Lei Nº 814/2018 de 07 de Dezembro de 2018, Resolução nº453, de 10 de maio de 2012 do Conselho Nacional de Saúde, em Reunião Ordinária realizada no dia 11 de agosto de 2021.

CONSIDERANDO a necessidade de monitorar e acompanhar a qualidade de atenção e cuidados desenvolvidos nos serviços de saúde de âmbito municipal.

RESOLVE:

Art. 1º - Reformular a Comissão de Análise Técnica de Projetos, com a seguinte composição:

- Presidente: Fábio Neri dos Santos (segmento usuário);
- Relator: Paulo Batista dos Santos Filho (segmento usuário):
- Membro: Adilelson do Nascimento Santos (segmento trabalhador);
- Membro: Elisabela Cristina Nunes Silveira (segmento gestor).

Art. 2º - Reformular a Comissão de Fiscalização e Acompanhamento do fundo Municipal de Saúde e Análise de Orçamento e Finanças e para o Monitoramento do Sistema Único de Saúde Digisus. Com a seguinte composição:

- Presidente: Aristeu de Jesus Reis (segmento usuário);
- Relator: Adilelson do Nascimento Santos (segmento trabalhador);
- Membro: Fábio Neri dos Santos (segmento usuário);
- Membro: Micheline de Sousa Salustino Faro (segmento gestor).

Art. 3° - Constituir a Comissão Intersetorial da Saúde do Trabalhador e Acompanhamento do Programa de Educação Permanente do SUS, com a seguinte composição:

- Presidente: Josefa Daniela Cruz Santana (segmento trabalhador);
- Relator: Micheline de Sousa Salustino Faro (segmento gestor):
- Membro: Aristeu de Jesus Reis (Segmento usuário);
- Membro: Maria de Fátima de Andrade Silva (segmento usuário).

Art. 4º - Constituir a Comissão Intersetorial de Saúde Mental, com a seguinte formação:

- Presidente: Marcos Aurélio Oliveira Félix (segmento gestor);
- Relator: Glenda Airam Dias de Oliveira Ribeiro (segmento usuário);

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

☑ Praça Barão de Santa Rosa, 268/- Centro – E-mail: conselhosaude@simaodias.se.gov.br
☑ (79) 3611-2521 – CEP: 49480-000 – Simão Dias/SE

- Membro: Givaldo de Jesus Carvalho (segmento usuário);
- Membro: Jorge Almeida Pereira (segmento trabalhador):

Art. 5º - Reformular a Comissão de Fiscalização dos Estabelecimentos que Recebem Recursos do SUS, com a seguinte formação.

- Presidente: Elisabela Cristina Nunes Silveira (segmento gestor);
- Relator: Josefa Daniela Cruz Santana (segmento trabalhador);
- Membro: Ireno Marques de Araújo (segmento usuário);
- Membro: Erivaldina Ferreira dos Santos Silva (segmento usuário).

Art. 6° - Constituir a Comissão Especial para Análise da Minuta do Projeto de Lei que dispõe sobre a reformulação, reestruturação, e funcionamento do Conselho Municipal de Saúde, com a seguinte formação.

- Presidente: Adilelson do Nascimento Santos (segmento trabalhador).
- Relator: Elisabela Cristina Nunes Silveira (segmento gestor)
- Membro: Paulo Batista dos Santos Filho (segmento usuário);
- Membro: Marcos Aurélio Oliveira Félix (segmento usuário);

Art. 7º - Extinguir a Comissão de Averiguação de Denúncias.

Art. 8º - Suspender temporariamente a Comissão de Comunicação e Informação do Conselho Municipal de Saúde.

Simão Dias, 16 de Agosto de 2021.

Homologo a Resolução Nº 96/2021/CMS, de 11 de agosto de 2021, nos termos da Lei Municipal Nº 13/91 de 16 de dezembro de 1991, Lei Nº 814/2018 de 07 de Dezembro de 2018 e Resolução 453/2012 do Conselho Nacional de Saúde. A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagem a 01 de maio de 2021.

Marcos Aurélio Oliveira Félix

Presidente do Conselho Municipal de Saúde Resolução 94/2021 de 01/07/2021 Segmento – Usuário Biênio 2021/2022. SIMÃO DIAS – SE JOSÉ RENALDO PRATA SOBRINHO

Secretário Municipal de Saúde Portaria Nº 2.574 /2021 de 01/01/2021 SIMÃO DIAS – SE

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Praça Barão de Santa Rosa, 268/- Centro – E-mail: conselhosaude@simaodias.se.gov.br